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Anotace

Diplomová práce se zabývá štěstím v seniorském věku. Hledá odpovědi na otázky, zda mohou

být starší lidé šťastní, a jak bychom měli stárnou a neztratit spokojenost. Přibližuje význam

slova štěstí, předkládá několik pohledů na stáří. Zjišťuje přítomnost štěstí v seniorském věku a

cesty k němu. Součástí práce je sedm kazuistik, které mají být vzorem právě pro šťastný život

i v jeho druhé polovině. Doplňují výsledky teoretické práce.
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Annotation

This diploma thesis is focused on happiness in the elderly. It searches answers on questions

like: Can be the senior citizens happy? How should we grow old without loosing content-

ment? The meaning of the word happiness is discussed, as well as multiple points of view on

old age. The presence of happiness in elderly is studied including ways toward the happiness.

The thesis also includes seven casuistry, which illustrate the happiness of senior citizens. The

results of casuistry complement the theoretical parts of the work.
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1 Úvod

Štěstí v seniorském věku. Zní to poněkud nepatřičně, jako by se ta slova k sobě dostala

pouhým omylem, jako by to byla chyba tisku. Název práce byl úmyslně zvolen, aby vyvolal

otázky a inicioval hledání odpovědí.

Otázky k tomuto spojení mohou být vskutku nejrůznější: existuje štěstí v seniorském

věku? mohou být starší lidé šťastní? můžeme od tohoto věku očekávat i něco dobrého? může-

me se na stáří těšit? jak stárnout a neztratit spokojenost? co mohu udělat proto, abych se při-

bývajících let nebál? atd.

Známe různé kladné přívlastky stáří – aktivní, moudré, nebo života ve stáří –

plnohodnotný, smysluplný, ale šťastný? Jako by člověk už nemohl být šťastným jen proto, že

je starý. Může být jakž takž spokojený, momentálně se cítit dobře, vzpomínat na uplynulý

život a nic víc.

Po štěstí toužíme celý život. Osobně bych chtěla prožít šťastné stáří. Tím se dostávám

ještě k jedné velmi důležité otázce – co mohu nebo mám udělat, abych i já byla v seniorském

věku šťastná? „Být starý na dobrý způsob je jistě zdrojem individuální radosti a spokojenosti

a bylo by žádoucí, aby takovou radost prožívalo stále více stárnoucích osob.“ (Haškovcová,

2010, s. 170) Prvním krokem ke štěstí tedy bude být starý na dobrý způsob. To přináší další

otázky. Co to znamená a jak toho dosáhnout? Krokem správným směrem by také mohlo být

vystavět svůj život ne do třiceti, čtyřiceti let, ale mít stáří jako vrchol cesty. Bod, kterého

chceme dosáhnout jako vrcholu kariéry, abychom viděli „jak velký smysl může dát zpětný

přehled dokončeného životního cyklu celému jeho průběhu.“ (Erikson, 1999, s. 16)

Nejde jen o posouzení, zda štěstí v seniorském věku je nebo není, ale i o to, co lidé dělali,

aby v tomto věku byli šťastní a co tedy máme udělat my, abychom tohoto dosáhli. Potřebuje-

me si na konkrétním životě ukázat pozitivní vzor pro stáří, člověka, jeho nynější situaci v ši-

rokém kontextu i s přihlédnutím například k povahovým vlastnostem.

Máme pro období dospělosti cíle, kterých chceme dosáhnout, a jedním z nich je být šťast-

ní. Je to ovšem cíl spíše teoretický a nekonkrétní, protože štěstí je samo o sobě otázkou.

„Cesta za štěstím je úkol na celý život“. (Powell, 2000, s. 16) Úkolem první kapitoly bude se

ke štěstí nějakým způsobem přiblížit, ve druhé se podíváme na stáří ze čtyř různých pohledů,
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ve třetí zkusíme oboje spojit a ve čtvrté kapitole si představíme životy sedmi žen a mužů v se-

niorském věku.

Pokládám vztah společnosti ke starším lidem, který je ovlivněn vztahem ke stáří samotné-

mu, za velmi problematický. Považuji za nutné měnit tento přístup a chtěla bych k tomu při-

spět i touto prací.

Cílem je teoreticky odpovědět na výše zmíněné otázky a také se podívat na konkrétní

životy lidí v seniorském věku, tak abychom se po teoretické i praktické stránce přiblížili

šťastnému stáří a sami tak mohli být vzorem pro ostatní.

Tvou první povinností je udělat šťastným sám sebe. Jsi-li

šťasten, učiníš šťastnými i ostatní, neboť šťastný může kolem

sebe vidět jen šťastné.

L. Feuerbach

9

2 Štěstí

Štěstí jako takové je velice nesnadné obecně definovat. Každý z nás je chápe trochu jinak.

Často neumíme vyjádřit přesnou podobu ani vlastního štěstí, natož popsat představu někoho

jiného. Pro účely této práce si musíme stanovit určité mantinely, v nichž se budeme pohy-

bovat při používání slova štěstí. V této kapitole také nahlédneme do Bible, pokusíme se

shrnout, kdo je šťastný, a co můžeme sami pro své štěstí udělat.

2.1 Pojem štěstí

Vymezení tohoto pojmu začneme nahlédnutím do slovníků. Etymologický slovník (Rejzek,

2001) uvádí, že původní význam slova štěstí (a dále také štěstěna, šťastný, šťastlivec

obšťastnit, potěšit se) je „dobrý podíl, dobrý úděl“. Je to tedy beze sporu něco kladného zřej-

mě i trvalejšího rázu. Nelze zde stanovit, nakolik je možno si štěstí připravit, podílet se na

jeho uskutečňování v životě.

Ottův slovník naučný (1909) samostatné heslo štěstí nemá. Jeho popis najdeme pod poj-

mem „blaho“ (sv. 4). Dočteme se tam, že blaho je „duševní stav člověka, vznikající z

rovnováhy mezi potřebami a prostředky na jich ukájení. Blaho fysické vzniká prostě z úplné-

ho ukojení potřeb smyslných, blaho morální z ukojení potřeb a požadavků duševních a zove

se také štěstím. Obé zhusta bývá úzce spojeno a člověk často ve blahu fysickém hledá štěstí“.

Jedná se tedy o vnitřní pocit, který můžeme ovlivnit, pokud spojíme okolnosti a své poža-

davky, ať už v oblasti fyzických či psychických potřeb a tužeb. Zajímavý je výklad, že

přestože štěstí odpovídá duševnímu stavu a potřebám, lidé je hledají spíše ve fyzické stránce

věcí.

Kromě výrazu blaho, který můžeme považovat za starší a méně používaný, máme k dispo-

zici i jiné. Častými výrazy ve vztahu ke štěstí, jako ekvivalentní nebo příbuzná slova, jsou ra-

dost, zábava, spokojenost, uspokojení, úspěch, pobavení, veselost, potěšení, euforie a triumf.

Abychom mohli co nejlépe vyjádřit smysl daného slova, je třeba znát i kontext, ve kterém

bývá užíváno. Slovo štěstí (a jeho variace) můžeme v češtině použít ve dvou odlišných význa-

mech a to podle toho, s jakým slovesem je spojíme. Můžeme „mít“ štěstí, nebo „být“ šťastní.

Tyto dva odlišné významy kromě češtiny nacházíme i v jiných jazycích. Nepojí se se slove-
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sem, ale rozlišují se dva výrazy, u kterých bychom pro překlad použili právě slovo štěstí. Jsou

to například v řečtině „eutychia“ a „eudaimonia“, v latině „fortuna“ a „beatitudo“, ve fran-

couzštině „bonne chance“ a „bonheur“, v angličtině „lucky“ a „happy“.

To že mám nebo nemám štěstí, není v mé moci, já sám to nemohu ovlivnit. Přesto, že

podle známých přísloví štěstí přeje „připraveným“ nebo „odvážným“, záleží přece jen nejvíce

na vnějších okolnostech. Takovéto situace bývají také popisovány slovem „naštěstí“ (naštěstí

měl vlak zpoždění, naštěstí jsem si toho všiml včas, naštěstí žiji v jiné době atp.). Tento vý-

znam měl zřejmě na mysli Komenský (1958, s. 73) při popisu hradu Štěstěny v Labyrintu svě-

ta, kde záleželo na paní Fortůně a její úřednici Náhodě, koho do hradu pustí. Byli tam i ti, kte-

ří „práce a potu nelitovali, avšak se štěstí dočekati nemohli: jiný, na to třeba ani nemyslící, byl

za ruku ujat a zhůru nešen“. Pro dokreslení ještě uveďme, že v opačných situacích, pokud

tedy nemáme štěstí, „máme smůlu“.

Naproti tomu to, že jsem šťastný, vychází zevnitř. Je to osobní pocit vnímaný každým

člověkem jinak. Mají na něj samozřejmě také vliv vnější události, ale záleží více na osobním


[…]


šťastnou událost (od existenční nejistoty po smrt blízkých), ani nemoc se jim nevyhnula a vní-

mají některá zdravotní omezení, která připisují věku. Poznali i zápornou stránku života, a to v

různých životních obdobích. Na stáří se nijak zvláště nepřipravovali, asi jako většina lidí.

Den vyplňují drobné každodenní úkony, které vykonáváme všichni. To, že se„nic zvláštní-

ho“ neděje ovšem neznamená nudu nebo rezignaci. Dokázaly svůj čas i život naplnit pro sebe
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dostatečně smysluplně i po odchodu do důchodu. Neuvádějí konkrétní velké cíle, ale vidí ještě

úkoly pro další dny a na mnohé se těší. Nebojí se hledět do budoucnosti.

Sociální kontakty a aktivity jsou do značné míry ovlivněny aktivním životem v církvi.

Přesto jsou zde rodinní příslušníci, přátelé a činnosti na církevním životě zcela nezávislé.

Často měli a mají určitou představu, jak má vypadat starý člověk a umějí ji v mnohém na-

plnit. Jsou šťastnější i proto, že se umějí radovat z věcí, které mají a tolik si nestěžují.

U šťastného zážitku mne zajímalo, jaký vyberou, a význam, který v něm slovo štěstí bude

mít. Oboustranně jsme si tím přiblížili chápání pojmu štěstí. V těchto případech bychom jej

mohli nahradit slovy radost, utěšení, zábava, spokojenost, uspokojení, úspěch, veselost, potě-

šení. Objevil se i význam „mít štěstí“.

Závěr můžeme sestavit z odpovědí na otázku: Patří štěstí ke stáří? Ano. Štěstí patří k celé-

mu životu. Patří i ke stáří, když se s ním vyrovnáme a přijmeme je. Když si uvědomíme a

jsme spokojeni s tím, co máme. Nezáleží na věku, ale na celoživotním postoji.
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6 Závěr

Šťastní jsme nebo nejsme. Může to být krátký okamžik nebo dlouhodobý stav. Své štěstí

můžeme významně ovlivnit. Své stáří také. Nejen tím, co děláme, ale i tím, jak na ně

myslíme, jak o něm uvažujeme. Musíme již v mládí o starším věku přemýšlet, musíme hledat

pozitiva, zisky, nenechat se ovlivnit negativními představami a mýty. Stáří není překážkou

štěstí. Musíme si najít své kladné vzory, abychom měli jasnou představu, kam směřujeme.

Pocit štěstí nezávisí na počtu let, lze jej dosáhnout v každém věku. Chceme-li být šťastní v

mládí i ve stáří, musíme na sobě pracovat. Nemůžeme-li změnit, co dostáváme, zbývá nám

změnit to, co chceme. Mnohé z našich největších životních šancí přicházejí do našeho života

v přestrojení za problémy. Stáří nemusíme chápat jako problémem, ale jako životní šanci.

Na otázky z úvodu jsme našli teoretické i praktické odpovědi. Snad jsme se tím přiblížili i k

našemu šťastnému stáří. Neměli bychom skončit ovšem jen u toho. Měli bychom tuto dobrou

zprávu šířit dál. Štěstí ve stáří opravdu existuje. I starší lidé mohou být šťastní. I ve vyšším

věku na nás čekají dobré věci a my se na něj můžeme těšit. Záleží to na nás. „Šťastný je, kdo

se na konci svého života opováží říci: Jsem vděčen, že jsem se narodil: bylo krásné smět tak

dlouho žít.“ (Balling, 1994, s. 54)

Naším úkolem je měnit nejen sebe, ale ovlivňovat celou společnost. Zvláště výchovou další

generace máme přispívat ke změně. Úkolem pro nás, kteří ještě nejsme v seniorském věku, je

vést své děti, ukazovat jim ty vzácné příklady šťastného stáří, a sami je aktivně vytvářet, aby

už nebyly tak vzácnými.
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Resumé

Štěstí v seniorském věku

Happiness in the Elderly

Anna Poláková

Diplomová práce se zbývá otázkou štěstí ve stáří. Nejdříve jsme se věnovali pojmu štěstí,

okolnostem, které je ovlivňují, i cestám vedoucím k jeho dosažení. Pak jsme se snažili různý-

mi způsoby pohlédnout na stáří. Nakonec teoretické části jsme oba fenomény spojili. Zjistili

jsme, že štěstí patří i do seniorského věku a je v našich silách šťastného stáří dosáhnout. Tuto

teorii jsme potvrdili v praktické ukázce několika lidských životů, které doběhly právě až za

hranici stáří. Ověřili jsme tak možnosti a dále už je to na každém z nás.

Summary

Štěstí v seniorském věku

Happiness in the Elderly

Anna Poláková

The thesis remains the question of happiness in old age. First, we focused on the concept of

luck, circumstances that influence, and ways leading to its achievement. Then we tried diffe-

rent ways to look at old age. Finally, the theoretical part, we combined the two phenomena .

We found that happiness is possible also in the elderly and is in our power to achieve a happy

old age. This theory was confirmed in a practical demonstration of several human lives, which

ran just beyond the threshold of old age. We have examined the possibilities and it's up to us.
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Příloha

Otázky pro rozhovor:

1) Jak vypadá Váš obvyklý den?

2) Jak často se setkáváte s rodinou a přáteli?

3) Máte nějaké pravidelné aktivity?

4) Jaký je Váš zdravotní stav?

5) Jak u Vás probíhala příprava na stáří?

6) Jak jste prožíval/a odchod do důchodu?

7) Jaké máte cíle pro další život?

8) Měl/a jste nějaký vzor starého člověka?

9) Máte nějakou častou radost? Na co se teď zrovna těšíte?

10) Cítíte se šťastnější než Vaši vrstevníci?

11) Máte nějaký šťastný zážitek z dětství?

12) Patří podle Vás štěstí ke stáří?

13) Cítíte se šťastná/ý?
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