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Předložená diplomová práce má 73 stran autorského textu členěného do čtyř hlavních

kapitol, číslování kapitol je posunuté, první kapitola je označená jako druhá a tak dále.

Vzhledem k rozsahu předložené práce je odkazovaná literatura dostačující, je relevantní

k tématu, je domácí i zahraniční provenience. Text práce je doplněný přílohou, která

dokumentuje pokládané otázky v rozhovoru s respondenty – seniory. Text graduační práce je

stylisticky kohezní, jeho uspořádání je v souladu s obecnými požadavky na formální

zpracování prací tohoto druhu i se záměry autorky. Celkově je práce pečlivě zpracovaná,

doplněná citacemi, zpracovanými faktografiemi k tématu, pečlivě a správně jsou v textu

uvedené informační prameny.

Téma předkládané práce „Štěstí v seniorském věku“ může znít jako paradox či také

vyvolávat mnoho otázek, procesy a skoky při dosahování a prožívání štěstí jako takového,

štěstí v jakémkoli věku, proč právě ve věku seniorském a mnohé další? Každopádně lze téma

práce ocenit zejména v kontextu výkonové společnosti, globalizované společnosti, akcentace

na kult mládí, rychlosti …

Teoretické zpracování konceptu štěstí, jeho podob, praktických přístupů (Powel,

Luskin), psychosociální souvislosti stáří, mýty a stereotypy ve vztahu společnosti a médií

k seniorům, ageismus, vztah potřeb ke štěstí a stáří, zisky a ztráty stáří a další úhly pohledu

odpovídají úrovni současného vědeckého poznání v této oblasti, autorka se opírá o

bibliografické zdroje, jež jsou nezpochybnitelné a aktuální. Oceňuji pak popis kontextu štěstí

jako snažení, jako sám růst a vývoj a nikoliv pouze jako dokonalý stav.

Stěžejním je pak šetření metodou řízeného rozhovoru a kazuistické šetření sedmi

seniorů. Šetření, s cílem představit pozitivní vzor starého člověka a jeho způsob štěstí, je

metodologicky správně strukturované, výzkumný problém je racionálně předeslán, cíle jsou

dobře formulované, metody sběru dat vhodně zvolené. Získané výsledky šetření a jejich

interpretace lze odborně přijmout.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě s navrhovanou klasifikací výborně.
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